---

<sup>80</sup> Selon la formule de D. MAFFEI, *La donazione*, *op. cit.*, p. 36.

<sup>81</sup> M. PACAUT, *Alexandre III, Étude sur la conception du pouvoir pontifical dans sa pensée et dans son œuvre*, Paris, 1956, p. 367-368 et 404 ; A. J. DUGGAN, « *Alexander ille meus* : The Papacy of Alexander III », in *Pope Alexander III : The Art of Survival*, P. D. CLARKE et A. J. DUGGAN (éd.), Farnham/Burlington, 2012, p. 13-50.

<sup>82</sup> *Sicardi episcopi Cremonensis Cronica*, in MGH, SS 31, a. 1176-1177, p. 167 : « Videns igitur imperator, quia non in fortitudine sua roborabitur vir [1, Reg., 2, 9], videns quia Deus exaltat humiles et deponit potentes, considerans quod ecclesiam suam fundavit supra firmam petram, et porte inferi non prevalebunt adversus eam : anno Domini MXLXXVII humiliavit se sub potenti manu Dei et pacem composuit apud Venecias cum Alexandro summo pontifice ; et cum segregatus fuisset a gremio matris ecclesie reconciliatus est ecclesie universali ».

<sup>83</sup> PL 200, col. 92 : « De communi fratrum nostrorum consilio atque voluntate vos omnes specialiter et communiter universos a fidelitate quam ei fecistis et ab omni debito imperii ex parte Dei omnipotentis et beatorum apostolorum auctoritate et apostolica absolvimus : ita quod ei de cetero non teneamini oboedire » ; v. à ce sujet O. HAGENEDER, « Exkommunikation und Thronfolgverlust bei Innozenz III. », *Römische Historische Mitteilungen*, 2, 1957/1958, p. 9-50, ici p. 29.

<sup>84</sup> A.-M. STICKLER, « Imperator vicarius Papae », *loc. cit.*, p. 202, n. 69 : « Dominus enim petro terreni et celestis imperii iura commisit ut D. XXII, omnis. item imperialis concessio : Constantinus etenim Petro sedem imperialem reliquit et concessit ut C. XXI, q. I, futuram. Inde est quod apostolicus potest imperatorem deponere et alium substituere ut C. XV, q. VI, alius ».

<sup>85</sup> Expression tirée de Luc, 22, 38, qui rapporte les paroles de saint Pierre lors de l'arrestation du Christ au Mont des Oliviers.

<sup>86</sup> *Glossa palatina* ad D. 22, c. omnis, s.v. terrena, ex Cod. MS Arras 500, fol. 10ra, cit. par A.-M. STICKLER, « Il decretista Laurentius Hispanus », *loc. cit.*, p. 523 : « Qui primam tenent oppinionem dicunt nullum imperatorem licite exercuisse gladium nisi illum acceperit ab ecclesia romana et hoc fuit causa quare Constantinus resignavit regalia cum ipsa urbe beato silvestro, ostendens se non legitime fuisse usum gladii potestate cum ab ecclesia non habuerit ». Jusqu'à Guy de Baisio et son *Rosarium super decreto*, on discute âprement chez les décrétistes du lien entre le contrôle papal du glaive matériel et la *resignatio regalium* de Constantin (D. MAFFEI, *La donazione di Costantino*, *op. cit.*, p. 100).